6 QUINTA-FEIRA
28 de Março de 2024 - Edição nº 3370Correio do CidadãoGeral

MUNICIPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

Rua Prefeito Hermes Campos Teixeira, 390 – CEP 87260-000 – ARARUNA - PR

DECRETO Nº. 2.334/2023

O Prefeito Municipal de ARARUNA Estado do Paraná, usando de suas atribuições legais, de acordo com
o contido no Ofício nº 439/2023-SECID e,

CONSIDERANDO as diretrizes nacionais de política urbana definidas pelo Estatuto da Cidade (Lei nº
10.257/2001);

CONSIDERANDO os princípios fundamentais da política de desenvolvimento municipal constantes no
Plano Diretor do Município, a saber, função social da cidade e da propriedade, sustentabilidade e
preservação do patrimônio socioambiental e gestão democrática;

CONSIDERANDO a exigência contida no inciso I, § 5ºdo art 2º da Lei Estadual nº 21.051/2022, que
alterou dispositivos da Lei Estadual nº 15.229/2006, de 25 de julho de 2006, que dispõe sobre
normas para execução do sistema das diretrizes e bases do planejamento e desenvolvimento
estadual, nos termos do art. 141 da Constituição Estadual:

“§ 5º Durante o prazo de prorrogação previsto no § 4º deste artigo, para serem considerados

elegíveis a firmar contrato de empréstimo, os municípios deverão cumprir as seguintes

condicionantes:

I – realizar Conferência da Cidade para eleição e posse dos membros dos seus respectivos

Conselhos Municipais, com composição mínima de 50% (cinquenta por cento) de membros da

sociedade civil organizada, em até um ano da publicação desta Lei;”

CONSIDERANDO o término da validade do mandato dos conselheiros titulares e suplentes do Conselho
Municipal da Cidade do município de ARARUNA.

D E C R E T A:

 Art.1º Fica convocada a Conferência Extraordinária Municipal de ARARUNA, que terá como objetivo e
finalidade: Avaliar o Plano Diretor Municipal vigente e a eleição dos conselheiros titulares e
suplentes.

A Conferência Extraordinária Municipal de ARARUNA será realizada no dia 17 de NOVEMBRO de 2023,
com início previsto para às 14 horas, nas dependências da (Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de
Araruna), na Rua Prefeito Hermes Campo Teixeira, nº 390, Centro, no município de ARARUNA, Estado
do Paraná.

MUNICIPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

Rua Prefeito Hermes Campos Teixeira, 390 – CEP 87260-000 – ARARUNA - PR

A Conferência Extraordinária Municipal de ARARUNA terá como tema: O Plano Diretor Municipal com
Participação Social e como lema: O Papel do Conselho Municipal.

A Comissão Municipal Preparatória da Conferência Extraordinária Municipal de ARARUNA foi definida pelo
Decreto nº. 2.333/2023 e será composta pelos seguintes membros:

I) ALINE EVELYN FERREIRA GLOOR - ENGENHEIRA CIVIL;
II) MARIA APARECIDA DA SILVA GIOVANNI - VEREADORA;
III) CLAUDINEI PAIVA DA SILVA - COORDENADOR MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E

DEFESA CIVIL;
IV) ELSON SECONELO - CHEFE DO DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO, OBRAS E

SERVIÇOS;
V) ANTÔNIO CAMILO RAMALHO - SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE

ARARUNA;
VI) ESTEFANO BARTCHECHEN - SINDICATO RURAL DE ARARUNA;
VII) GÉSSICA RAQUEL DE OLIVEIRA LAUREANO - EMPRESÁRIA;
VIII) JARBAS JUNIOR DA SILVA - DIRETOR DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO;
IX) BEATRIZ ARTILES DA SILVA - ASSESSOR;
X) ALEX SANDRO ALEVES MATESCO;

A conferência será presidida pelo Prefeito Municipal e na sua ausência ou impedimento eventual por outra
(o) representante indicada (o) pela Comissão Municipal Preparatória da Conferência Extraordinária
Municipal de ARARUNA

Art. 6º Fica delegado ao (Gabinete do Assessor Jurídico) de ARARUNA os encaminhamentos necessários
ao cumprimento deste Decreto.

Art. 7º As despesas com a realização do evento correrão à conta dos recursos orçamentários do Município
de ARARUNA.

Art. 8º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ARARUNA, 30 DE OUTUBRO DE 2023.

_________________________________

LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

Pág. 1/2 www.elotech.com.br

CAMARA MUNICIPAL DE ARARUNA
Estado do Paraná

Exercício: 2024

TERMO DE DISPENSA DE L ICI TAÇÃO 4 / 2024

DATA: 27/03/2024 PROTOCOLO: / PROCESSO: 6

CONTRATANTE
CAMARA MUNICIPAL DE ARARUNA

CONTRATADO(A)

Fornecedor: BIG PEL LIVRARIA E PAPELARIA

CNPJ: 09.562.112/0001-00 Insc. Estadual:
Endereço: ,
Bairro:   Cidade:  - CEP:
Telefone:

OBJETO
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA A CÂMARA MUNICIPAL DE ARARUNA

DESPESA
Programática Fonte Descrição
0100101031000120013390300000 1001 MATERIAL DE CONSUMO

ITEM(S)
Lote Ordem Item Descrição Unidade Qtde. V. Unitário V. Total

1 1 8008 SULFITE A4 BRANCO 75G CAIXA COM 5.000
FOLHAS

UNID 110.00 279,90 30.789,00

1 2 8009 APONTADOR DE LÁPIS SIMPLES UNID 50.00 2,25 112,50

1 3 8010 CANETA ESFEROGRÁFICA 1.0 MM CAIXA COM 50
UNIDADES(CORES DIVERSAS)

UNID 50.00 75,00 3.750,00

1 4 8011 CLIPS NIQUELADO 8/0, CAIXA COM 500 GRAMAS UNID 30.00 25,90 777,00

1 5 8012 CLIPS NIQUELADO 6/0, CAIXA COM 500 GRAMAS UNID 30.00 25,90 777,00

1 6 8013 CLIPS NIQUELADO 3/0, CAIXA COM 500 GRAMAS UNID 30.00 25,90 777,00

1 7 8014 CLIPS NIQUELADO 2/0, CAIXA COM 500 GRAMAS UNID 30.00 25,90 777,00

1 8 8015 CALCULADORA DE MESA 12 DÍGITOS UNID 10.00 29,90 299,00

1 9 8016 COLA BASTÃO 21 GRAMAS UNID 30.00 13,90 417,00

1 10 8017 COLA LÍQUIDA 90 GRAMAS UNID 30.00 5,90 177,00

1 11 8018 FITA DUREX 12 MMX40M UNID 30.00 2,90 87,00

1 12 8019 FITA ADESIVA 48MMX40M UNID 30.00 7,70 231,00

1 13 8020 FITA ADESIVA 45X45M UNID 30.00 7,90 237,00

1 14 8021 FITA DUPLA FACE 12MMX30M UNID 30.00 9,50 285,00

1 15 8022 ESTILETE LARGO UNID 15.00 6,90 103,50

1 16 8023 ENVELOPE 240MMX340MM A4 (CORES DIVERSAS) UNID 2000.00 0,80 1.600,00

1 17 8024 ENVELOPS COMERCIAL 114MMX162MM UNID 2000.00 0,13 260,00

1 18 8025 ENVELOPE OFÍCIO 114MMX229MM UNID 2000.00 0,15 300,00

1 19 8026 EXTRATOR DE GRAMPO ESPÁTULA - ZINCADO UNID 10.00 2,00 20,00

1 20 8027 GRAMPEADOR METAL ATÉ 25 FOLHAS UNID 5.00 37,90 189,50

1 21 8028 GRAMPO 26/6 COM 5.000 - GALVANIZADO UNID 15.00 6,90 103,50

1 22 8029 PASTA ABA PLÁSTICA - FINA UNID 30.00 3,20 96,00

1 23 8030 PASTA ABA PLÁSTICA - 2CM UNID 30.00 4,70 141,00

1 24 8031 PASTA ABA PLÁSTICA - 3CM UNID 30.00 6,20 186,00

1 25 8032 PASTA CATÁLOGO PRETA COM 10 ENVELOPES
CAPA FORTE

UNID 20.00 13,90 278,00

1 26 8033 PASTA CATÁLOGO PRETA COM 50 ENVELOPES
CAPA FORTE

UNID 20.00 22,90 458,00

1 27 8034 PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS PARA 20 FOLHAS UNID 10.00 39,90 399,00

1 28 8035 PERFURADOR DE PAPEL 2 FUROS PARA 60
FOLHAS.

UNID 5.00 154,90 774,50

1 29 8036 REGUA 30 CM GROSSA UNID 30.00 4,00 120,00

1 30 8037 CANETA MARCA TEXTO (CORES DIVERSAS)) UNID 100.00 2,90 290,00

Pág. 2/2 www.elotech.com.br

CAMARA MUNICIPAL DE ARARUNA
Estado do Paraná

Exercício: 2024

TERMO DE DISPENSA DE L ICI TAÇÃO 4 / 2024
1 31 8038 LÁPIS PRETO GRAFITE N° 2 UNID 100.00 0,70 70,00

1 32 8039 ARQUIVO MORTO PAPELÃO UNID 150.00 8,90 1.335,00

1 33 8040 PASTA SUSPENSA MARMORIZADA - HASTE
PLÁSTICA

UNID 100.00 3,50 350,00

1 34 8041 LIVRO ATA SEM MARGEM CAPA DURA - 100
FOLHAS

UNID 10.00 24,90 249,00

1 35 8042 BLOCO ADESIVO 38MMX50MM 4 CORES UNID 50.00 12,90 645,00

1 36 8043 AGENDA DIÁRIA, CAPA DE COURO UNID 20.00 57,90 1.158,00

1 37 8044 PASTA AZ LOMBO LARGO UNID 100.00 17,90 1.790,00

Total: 50,408.50

 FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

Presidente da Câmara Municipal

GeralCorreio do Cidadão   7QUINTA-FEIRA
28 de Março de 2024 - Edição nº 3370

MUNICIPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

Rua Prefeito Hermes Campos Teixeira, 390 – CEP 87260-000 – ARARUNA - PR

Decreto nº. 2.333/2023

CRIAÇÃO DA COMISSÃO PREPARATÓRIA DA
CONFERÊNCIA EXTRAORDINÁRIA MUNICIPAL DA
CIDADE.

O Prefeito Municipal de ARARUNA no uso de suas atribuições;

CONSIDERANDO

1. A Lei Ordinária Estadual nº 21.051 de 23 de maio de 2022, em especial o inciso I do § 5º
do art. 2º;

2. O Ofício nº 439 da Secretaria de Estado das Cidades -SECID, de 19 de Outubro de
2023

DECRETA:

Art. 1º. Criar a Comissão Municipal Preparatória da Conferência Extraordinária Municipal da
Cidade de ARARUNA;

Art. 2º. A Comissão Preparatória da Conferência Extraordinária Municipal da Cidade de
ARARUNA terá como atribuições:

I - Coordenar, supervisionar e promover a realização da Conferência Extraordinária da Cidade de

ARARUNA atendendo aos aspectos técnicos, políticos e administrativos;

II - Organizar toda infraestrutura do local da conferência, os recursos humanos e materiais
necessários ao bom andamento da conferência;

II - Elaborar documento sobre o tema e lema da conferência que subsidiará as discussões no
processo da Conferência Extraordinária da Cidade de ARARUNA;

III - Elaborar a programação e a pauta da Conferência Extraordinária da Cidade de ARARUNA;

IV - Apoiar e estimular as atividades preparatórias de discussão do tema da Conferência
Extraordinária da Cidade de ARARUNA.

V- Aprovar o projeto de divulgação para a Conferência Extraordinária da Cidade de ARARUNA;

MUNICIPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

Rua Prefeito Hermes Campos Teixeira, 390 – CEP 87260-000 – ARARUNA - PR

VI - Elaborar o Regimento Interno da Conferência Extraordinária da Cidade de ARARUNA
estabelecendo regras para o funcionamento do evento tais como: do credenciamento, da
organização, da pauta, da metodologia de debate do temário, dos grupos de debate, das
deliberações e da eleição dos conselheiros e conselheiras, entre outras ações que se façam
necessárias;

VII - Elaborar o relatório final da Conferência Extraordinária da Cidade de ARARUNA;

VIII - Encaminhar os documentos e relatórios resultantes da realização da Conferência
Extraordinária da Cidade de ARARUNA para a aprovação do Prefeito Municipal e ao
PARANACIDADE.

Art. 3º. A composição da Comissão Municipal Preparatória da Conferência Extraordinária da
Cidade de ARARUNA em respeito à participação dos diferentes segmentos representativos da
sociedade local fica assim constituída deverá contemplar: I) representantes do Poder Público
Municipal - 40 %, e II) Sociedade Civil - 60 %

I) ALINE EVELYN FERREIRA GLOOR - ENGENHEIRA CIVIL;
II) MARIA APARECIDA DA SILVA GIOVANNI – VEREADORA;
III) CLAUDINEI PAIVA DA SILVA - COORDENADOR MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E

DEFESA CIVIL;
IV) ELSON SECONELO - CHEFE DO DEPARTAMENTO DE VIAÇÃO, OBRAS E

SERVIÇOS;
V) ANTÔNIO CAMILO RAMALHO - SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS DE

ARARUNA;
VI) ESTEFANO BARTCHECHEN - SINDICATO RURAL DE ARARUNA;
VII) GÉSSICA RAQUEL DE OLIVEIRA LAUREANO – EMPRESÁRIA;
VIII) JARBAS JUNIOR DA SILVA - DIRETOR DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO;
IX) BEATRIZ ARTILES DA SILVA – ASSESSOR;
X) ALEX SANDRO ALEVES MATESCO;

§ 1º Cada segmento deverá ser representado por no mínimo 01 (um) integrante.

§ 2º Não se enquadram nos segmentos acima descritos: 1) Conselhos temáticos, municipais bem
como Orçamentos Participativos; 2) Partidos políticos, igrejas e seus movimentos de base,

MUNICIPIO DE ARARUNA
ESTADO DO PARANÁ

Rua Prefeito Hermes de Campos Teixeira, nº 390, CNPJ 75.359.760/0001-99

Rua Prefeito Hermes Campos Teixeira, 390 – CEP 87260-000 – ARARUNA - PR

instituições filantrópicas, clubes esportivos, desportivos e recreativos, Lions e Rotary, bem como
toda e qualquer agremiação que tenha por atividade ações discriminatórias, segregadoras,
xenófobas, entre outras.

Art. 4º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

PUBLIQUE-SE. ANOTE-SE. CUMPRA-SE

ARARUNA - PR, 27 de outubro de 2023.

_________________________________________________________________________

LEANDRO CESAR DE OLIVEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 03/2024

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Licitações e Contratos,
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 29/2024.
OBJETO: Contratação de empresa especializada na execução de obras de pavimentação
asfáltica, drenagem, calçadas, acessibilidade e sinalização viária no Bairro Morro Alto,
contrato FINISA Nº 0607540-91.
VALOR MÁXIMO: R$ 7.636.379,72 (sete milhões, seiscentos e trinta e seis mil trezentos e
setenta e nove reais e setenta e dois centavos).
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço Global.
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº Lei nº 14.133, de 2021, dos Decretos Municipais nos:
6.207/2017, 6.320/2017, 7.545/2019, 9.463/2022, 9.781/2022, 10.140/2023, 10.475/2023,
demais Leis e Normas Municipais.
SISTEMA EMPREGADO: BLL (Bolsa de Licitações e Leilões) <https://bllcompras.com/>.
CREDENCIAMENTO E CADASTRAMENTO DE PROPOSTAS: Ocorrerá até às 09h00min
do dia 16/04/2024 (horário de Brasília (DF)).
ABERTURA DE PROPOSTAS E DISPUTA POR LANCES: A sessão pública terá início a
partir do encerramento do prazo estabelecido para credenciamento e cadastramento de
propostas.
AGENTE DE CONTRATAÇÃO: EDISON CALDAS DE OLIVEIRA.
INFORMAÇÕES: O Edital e seus anexos, bem como a íntegra do processo poderão ser
obtidos: – Pelo Portal da Transparência:
<https://guarapuava.atende.net/?pg=transparencia#!/grupo/1/item/1/tipo/1>; ou – No
Departamento de Licitações e Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 1° andar –
CEP: 85.010-210. Telefones (42) 3142-1047 – 3142-1048, de segunda a sexta-feira, das
08h00 às 17h00.

Guarapuava, 27 de março de 2024.
PUBLIQUE-SE.
DIEGO VOLFF

Diretor de Licitações e Contratos